Дело № 5-184/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-000871-04
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
22 мая 2024 года                                                                                г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым      Гончаров С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. № 109, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Константинова Н.В., *** года рождения, ***, гражданина РФ, паспорт серии ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 112129/1955 от 12.04.2024 года, в ходе осуществления федерального государственного контроля (надзора) в области рыболовства и сохранении водных биологических ресурсов должностными лицами ОЭБиПК МО МВД России «Джанкойский» на реке Победная вблизи с. Победное Джанкойского района Республики Крым был выявлен гражданин Константинов Н.В., который осуществлял любительское рыболовство с применением удочки с катушкой с поплавком и двумя крючками, в период общего запрета на лов рыбы. Но при этом каких-либо водных биоресурсов при осуществлении любительского рыболовства Константиновым Н.В. добыто (выловлено) не было.

Указанными действиями Константинов Н.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 В судебном заседании Константинов Н.В.  с протоколом согласился, вину признал.

Исследовав материалы дела, заслушав Константинова Н.В. суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно положениям ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 г. №166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна; правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 1 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" от 20.12.2014 N 166-ФЗ: рыболовство - деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной продукции.

Согласно ч. 4 ст. 43.1 указанного Закона: правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Вина Константинова Н.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ помимо признательных показаний самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 8201 № 112129/1955 от 12.04.2024;
- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2024 с фототаблицей;

- объяснением Константинова Н.В. от 12.04.2024;

- рапортом сотрудника ОЭБиПК МО МВД России «Джанкойский» от 12.04.2024.

Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Обстоятельство, смягчающее административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ - признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ - не установлено.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.11.2010 N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство" за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, наряду с основным наказанием в виде штрафа установлена возможность назначения дополнительного наказания в виде конфискации судна, других орудий совершения административного правонарушения, а за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, дополнительное наказание в виде конфискации может быть назначено лишь в случае нарушения правил добычи (вылова) водных биоресурсов и в отношении тех орудий, которые использовались при незаконной добыче (вылове).

При обсуждении вопроса о назначении конфискации, предусмотренной ч.2 ст. 8.17 и ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, следует учитывать общие правила назначения административного наказания, установленные ст. 4.1 КоАП РФ.

Выводы о необходимости применения конфискации либо о неприменении ее к виновному лицу должны быть мотивированы судьей в постановлении о привлечении лица к административной ответственности.

При назначении административного наказания Константинову Н.В.  мировой судья учитывает личность привлекаемого, Константинов Н.В. ранее не привлекался к административной ответственности, вину в совершенном правонарушении признал полностью. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным назначить Константинову Н.В. наказание в виде административного штрафа без конфискации орудий лова.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 8.37, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Константинова Н.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации орудия лова.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 82811601083010037140, УИН ***.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Константинова Н.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                     С.А. Гончаров
1